
 

 

 

 

今年もどうぞよろしくお願いいたします 

校長  諏
す

 訪
わ

  健
けん

   

 新年、明けましておめでとうございます。 

２０２３年（令和５年）を迎え、皆様におかれましては、益々ご健勝

のこととお喜び申し上げます。今年が皆様にとって幸多い年となります

ことをお祈りしております。また、旧年中は、本校の教育活動、とりわ

け、新型コロナウイルス感染症予防のための対応に、ご理解とご協力を

賜りましたこと心より御礼申し上げます。 

さて、今年は「卯（うさぎ）」年ですが、「十干十二支」でいうと、「癸（みずのと）卯（う）」

の年です。「癸（みずのと）」は十干の 10番目（最後）であり、生命の終わりを意味するととも 

に、次の新たな生命が成長し始めている状態を表しているそうです。また「卯（う）」は十二支

の 4番目で、草木が萌え出る春の訪れを感じるときといわれています。この二つを合わせた「癸

卯」の年は、「厳しい冬が去り 春の兆しが訪れる」、「これまでの努力が実り、芽吹き始める」年

と捉えることができると思います。 

これまでのコロナ禍において、その時その時を精一杯頑張ってきた子どもたちが、より一層、

生き生きと活躍する２０２３年「癸卯の年」となるよう、本校職員一同、気持ちを新たにして教

育活動を展開してまいります。 

保護者の皆様・地域の皆様のご理解とご協力を今年もどうぞよろしくお願いいたします。 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

もうすぐ ３．１１ 登下校時に大地震が発生した際の対応 

 １学期末の懇談会において、「登下校時に大地震が発生した際の対応」（学校ホー

ムページに掲載）についてお知らせをいたしましたが、その中の「３．児童の安否を確認する（学

校⇔保護者）」にあるメールの動作確認を以下のとおり行わせていただきます。この件に関する

メールが届きましたら、案内に従ってご回答いただきますよう、お願いいたします。 

大地震発生想定日時  

令和５年１月１９日（木） 登校時間帯の午前７時３０分頃【メールは、７時４０分以降に配信】 

想定する児童の状況  

今回は、通常どおり児童は自宅を出たが、地震発生後に「自宅には戻っていない。」または、

「戻ったかどうかわからない。」としてご回答ください。その後、児童の所在が確認できたこと

（全員、学校にいる旨）を配信し、動作確認を終了とします。 

なお、実際の場合は、個々の児童の所在状況や道路や建物等の被害状況に応じた対応やご連絡

をすることになると想定しておりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

鴻巣市立屈巣小学校 

学 校 だ よ り 

  令和５年１月１０日 

≪花いっぱい 夢いっぱい 笑顔いっぱい 屈巣小≫             

花をさかせる学校・夢をはぐくむ学校・笑顔あふれる学校 

 

 


